ATA DA 351º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 16h32min do dia doze de fevereiro de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 02/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Zoot. 7
Jalison Lopes, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva, Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima, Méd. Vet. 8

Américo de Castro Monteiro Brito e Méd. Vet. Yeda Suely Souza. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha 9
de Jesus da Silva Brandão – Vice-presidente – não informou o motivo de sua ausência, Méd. Vet. 10

Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro – não informou o motivo de sua ausência e Méd. Vet. 11
Arimatéa Francisco de Brito - não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Todos 12
os conselheiros suplentes foram convocados para a presente sessão plenária. Ausentes: Méd. Vet. 13

Denylson Amaral Nantes de Oliveira – motivos pessoais, Méd. Vet. Marcus Vinicius de Morais 14
Santos – não informou o motivo de sua ausência,  Méd. Vet. Renata de Ângelly Cruz Leite – não 15

informou o motivo de sua ausência, Méd. Vet. Joyce Carolina Bianconi – não informou o motivo de 16
sua ausência e Zoot. Andréia Cunha da Fonsêca - não informou o motivo de sua ausência, sob a 17
PAUTA adiante: 1 - ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. 18

CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente 19
declarou aberta a 351º Sessão Plenária Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presen-20

tes e rogando a Deus que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que 21
são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar 22
dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presen-23

tes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, on-24
de todos concordaram com a pauta. 2- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 350º; após lida pelo 25
Presidente e aprovada, foram iniciados os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 26

3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Iniciou sua fala acerca do V Seminário de RT ocorrido no dia 27
08.02.19 que contou com setenta e oito participantes onde teve-se como palestrantes o assessor jurídico 28

do CFMV, Rodrigo Montezuma e a promotora de justiça e Defesa da Saúde do Ministério Público de 29
Roraima (MPRR), Jeanne Sampaio e que existe planos deste Conselho para Seminários futuros. 3.1.2 – 30
Solicitou que fosse incluído como ponto de pauta a parceria com o hospital Hpet para o seminário 31

avançado na área de clínica e pet shop. 3.1.3 – Falou dos novos formandos da Medicina Veterinária e 32
zootecnia. 3.1.4 – Mencionou a importância da responsável técnico nos locais de trabalho aqui no esta-33

do de Roraima. 3.1.5 – Informou sobre o ofício nº. 158/2019/CRMV-CE recebido do regional de Ceará 34
referente a vistoria do Zoológico São Francisco de Canindé/CE onde fora solicitado sua presença. Pe-35
diu apoio a plenária em diárias uma vez que o regional do Ceará não pode custear, o qual foi aprovado 36

em unanimidade. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – Não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: 37
3.3.1Mencionou os processos que este regional vem recebendo de liminares dos Pets Shop e de outras 38

lojas agropecuárias para dispensa de responsáveis técnicos. 3.3.2 Falou das mudanças da lei 5.517 e 39
sobre a obrigatoriedade do médico veterinário aos estabelecimentos com medicamentos. 3.4 DA TE-40
SOURARIA: 3.4.1 Não há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 O conselheiro Jalison falou sobre os 41

seminários futuros voltados para a zootecnia. 4 - PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Solicitação de 42
manifestação sobre proposta de Resolução - O Secretário ficou responsável por preparar um relató-43

rio. 4.2 Solicitação de veículo e imóvel ao CFMV - O presidente submeteu à plenária, pedido de auto-44
rização para solicitar um veículo e um imóvel ao CFMV. Colocado em regime de votação, foi aprovado 45
por unanimidade. 4.3 Solicitação de manifestação sobre Minuta de Projeto de Lei de alteração 46

5.517/1968- Quanto a mudança, os membros da plenária concordam. Entretanto que uma vez que essa 47

lei irá mudar, ver a possibilidade de outros pontos serem alterados 4.4 Solicitação de manifestação 48
sobre Ata da III Câmara Nacional de Presidentes (CNP) - O presidente leu a ata.  4.5 Reajuste Sa-49
larial – Foi proposto reajuste no valor do vale transporte no valor de cem reais nos salários e foi feito 50

um reajuste de três por cento. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 4.6 51
Apoio ao Curso de Gestão e Responsabilidade Técnica que se realizará pela HPET - O presidente 52

submeteu à plenária, pedido de autorização para que o CRMVRR fosse parceiro com o hospital Hpet 53
para o seminário avançado na área de clínica e pet shop que será realizado nos dias 04 e 05 de maio de 54
2019. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade.5- INFORMES: 5.1 IX Confe-55

rência Internacional – foi lido o informe. 5.2 Projeto Amazonvet 2019 – Foi falado sobre o AMA-56
ZONVET em que cada CRMV é apoiador e questionou se dentre os membros da planária alguém tinha 57

uma proposta a apresentar, obtendo negativa de todos os membros presentes. Informou ainda que terá 58
um curso de animais selvagens que ocorrerá paralelamente ao AMAZONVET. 5.3 Fábrica de ração 59
clandestina – O conselheiro Jalison colocou como informe que um proprietário de uma fábrica de ra-60

ção disse que na cidade está tendo fabricação clandestina e foi levantado se o fiscal poderia estar verifi-61
cando e ainda se este conselho poderia estar oficializando o Ministério da agricultura pecuária e estabe-62

lecimento. 6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE 63
NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do 64
disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, con-65

forme adiante. 6.2.1– Proc. Nº 017/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: I B DE OLIVEIRA-ME e MÉD. 66
VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Américo/Aprovação. 6.2.2– Proc. Nº 67

021/2019- INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. DARLEY ARAUJO CRUZ – Cons. Relator: 68
Alessandro / Aprovação.  6.2.3– Proc. Nº 037/2019 - RT EVENTO: MED. VET. ERMINIA LEÃO 69
CARDOSO – Cons. Relator: Alessandro / Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 039/2019 - ALTERAÇÃO DE 70

CARGA HORÁRIA DE RT: MÉD. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: jalison/ 71
Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 040/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. ALEXSYA PAU-72
LA CHRIS SOUZA MAMED – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 042/2019 - 73

INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. YAMILE KARINE LIMA ANTUNES – Cons. Relator: 74
Alessandro /Aprovação. 6.2.7– Proc. Nº 044/2019 - CANCELAMENTO DE REGISTRO: LUCIANA 75

GOMES FERREIRA – Cons. Relator: Cristiano/Aprovação. 6.2.8 – Proc. Nº 045/2019 - CANCE-76
LAMENTO DOS DÉBITOS: LUCIANA GOMES FERREIRA – Cons. Relator – Gelb/Aprovação. 77
6.2.9 - Proc. Nº 047/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. RAISSA CLESE VENANCIO 78

COUTINHO – Cons. Relator – Alessandro /Aprovação -6.2.10 – Proc. Nº 048/2019 - INSCRIÇÃO 79
DEFINITIVA: MED. VET.  FERNANDA ALMEIDA PEREIRA – Cons. Relator – Alessandro 80

/Aprovação. 6.2.11 – Proc. Nº 052/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: CAIO FERNANDES SILVA 81
– Cons. Relator: Alessandro / Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 055/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: 82
MAYRA LAYANA GUILHERME PEREIRA – Cons. Relator – Alessandro / Aprovação. 6.2.13 – 83

Proc. Nº 056/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. FRANCISCA LAZARA CHAGAS  – 84
Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 057/2018 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: 85

MÉD. VET. MIKAELLE PEREIRA CABREIRA – Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. 6.2.15 86
– Proc. Nº 058/2019 - BAIXA DE RT: EDUARDO F. SOARES DE OLIVEIRA – PET MASTER e 87
MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.16 – 88

Proc. Nº 059/2019 - BAIXA DE RT: CRISTIANE MESQUITA BRITO – AGRO BEKA PET e 89
MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 6.2.17 – 90

Proc. Nº 0760/2018 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: LILIAN AGNA ARAÚJO DE OLIVEIRA – 91
Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. 6.2.18 – Proc. Nº 062/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: 92
MÉD. VET. ELOISA SCHUH ROSS – Cons. Relator – Alessandro /Aprovação. 6.2.19 – Proc. Nº 93

063/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: MARLUCI PIMENTEL DOS SANTOS e MÉD. VET. AME-94

RICO DE CASTRO MONTEIRO – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.20 – Proc. Nº 064/2019 - 95
RT DE EVENTO: MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO – Cons. Relator – Alessan-96
dro/Aprovação. 6.2.21– Proc. Nº 066/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. MATHEUS 97

MELO ALEXANDRE SILVA – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.22– Proc. Nº 068/2019- 98
INSCRIÇÃO DEFINITIVA: LORENNA PAOLA GOMES ZACCARINI – Cons. Relator: Alessan-99

dro/Aprovação.  6.2.23– Proc. Nº 069/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. THIAGO DA 100
SILVA MAGALHÃES – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação.  6.2.24– Proc. Nº 070/2019 - INS-101
CRIÇÃO DEFINITIVA: MED. VET. TALITA RODRIGUES TAVARES – Cons. Relator: Alessan-102

dro.  6.2.25– Proc. Nº 071/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: MÉD. VET. LUCAS ARAUJO LI-103
MA – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.26– Proc. Nº 072/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITI-104

VA: MÉD. VET. RAFAEL SOUZA SILVA – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 6.2.27– Proc. 105
Nº 074/2019 - REGISTRO E RT: M J F SANTANA e MÉD. VET. HENRIQUE MOREIRA DA 106
CUNHA – Cons. Relator: Américo /Aprovação. 6.2.28 – Proc. Nº 075/2019 - RENOVAÇAO DE RT: 107

R. N. F. DE OLIVEIRA E SZAKA e MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. 108
Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.29 - Proc. Nº 077/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: JOÃO FIRMINO 109

MESQUITA e MÉD. VET. DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator – 110
Gelb/Aprovação -6.2.30 – Proc. Nº 078/2019 - BAIXA DE RT: ASSOCIAÇÃO SETENTRIONAL 111
DE APICULTORES e MED. VET.DENYLSON AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. 112

Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.31 – Proc. Nº 079/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: ANTONIO 113
CARLOS SIQUEIRA DE MELO – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação. 6.2.32 – Proc. Nº 114

080/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA: LARISSA SEELIG PAMPLONA BARROS – Cons. Rela-115
tor – Alessandro/Aprovação. 6.2.33 – Proc. Nº 001/2018 - ALTERAÇÃO DE CARGA HORARIA DE 116
RT DE CLINICA VETERINARIA: MED. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – 117

Gelb /Aprovação. 6.2.34 – Proc. Nº 082/2019 - RENOVAÇÃO PARA CLÍNICA: L. R. CARNEIRO 118
- ME e MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.35 – 119
Proc. Nº 083/2019 - REGISTRO E RT: UNIDADE DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE ZOO-120

NOSES e MÉD. VET. AILTON FERNANDES TEODORO – Cons. Relator – Américo/Aprovação. 121
6.2.36 – Proc. Nº 084/2019 - INSCRIÇÃO DEFINITIVA ZOOT. SUZANY FERREIRA REGO – 122

Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.37 – Proc. Nº 086/2019 - RT DE EVENTO: MED. VET. 123
LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 6.2.38 – Proc. Nº 087/2019 - 124
RENOVAÇÃO DE RT: NUTRIBLOCK DO BRASIL LTDA - EPP e ZOOT. MAURICIO RUFI-125

NO DOS SANTOS – Cons. Relator – Jalison /Aprovação. 6.2.39 – Proc. Nº 088/2019 - RENOVA-126
ÇÃO DE RT: LATICÍNIOS DA VOVÓ e MÉD. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. 127

Relator – Gelb/Aprovação. 6.2.40 – Proc. Nº 089/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: CATIANE MAGA-128
BEIRA SANTOS E MÉD. VET. WASHINGTON WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator – 129
Américo/Aprovação. 6.2.41 – Proc. Nº 090/2019 - REGISTRO DE RT: MEIRY KATIA LOUREN-130

CO TOMAZ e MED. VET. DIANA GLAUCYA BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator – Jali-131
son/Aprovação. 6.2.42 – Proc. Nº 091/2019 - ALTERAÇÃO CADASTRAL: DEILA YARA MENE-132

ZES DOS SANTOS – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação. 6.2.43 – Proc. Nº 092/2019 - CANCE-133
LAMENTO DE REGISTRO L. M. L. ARRUDA - ME – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.44 – 134
Proc. Nº 093/2019 - CONVERSÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA: MÉD. VET. HILVER 135

BEZERRA BATISTA – Cons. Relator – Gel/Aprovação. O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Pre-136
sidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de 137

todos e deu por encerrada a 351º Reunião Plenária Ordinária às 18h:20min  e eu, Alessandro Henri-138
que Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e 139
achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 140

 141

 142
________________________________________ 143

Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 144

Secretário-Geral CRMV-RR 145
 146

 147
_________________________________ 148
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 149

 150
 151

_____________________________________ 152
Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 153
 154

 155
______________________________________ 156

Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito 157
 158
 159

_________________________________ 160
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 161

 162
 163
____________________________________ 164

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 165

 166

 167

_________________________________ 168

Zoot. Jalison Lopes 169

 170